


ごあいさつ

校長先生のあいさつ

　この秋、仙台高専は１０周年を迎えました。名取と広瀬のキャンパスが統合した１つの学校
になって一区切りがついたとも言えるでしょう。しかし、高専祭はキャンパスごとの学生の主
体性を重んじて別々のテーマで行われます。 　
　今年、名取のテーマは「天真爛漫」、広瀬のテーマは「FRESH」です。意外なことに両キャン
パスのテーマには、「自然のまま」、「飾り気の無い」、「未熟な」、「初 心の」、「はつらつ」という
ような共通の意味が込められています。祭りが日常を離れて非日常を目指すものとすれば、こ
れらのテーマが示しているのは、現代の学生の日常が如何に精巧に入念に飾られた作り物に満
ちているかを表しているのかもしれません。 　
　高専生よ、澄みきった秋空をキャンバスにして自らの想いを描き、自らの声咆え、虚飾の無
い自分を取り戻せ！
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　仙台高等専門学校・校長　福村裕史

実行委員長のあいさつ

　本日は高専祭にお越しいただき誠に有難うございます。今年度の高専祭のテーマは『天真爛漫』
です。屋内、屋外出展やステージでの企画も様々な工夫が凝らされ、どれも大いに盛り上がる
と思います。高専祭の自由でのびのびとした姿、そして『高専』というものを是非肌で感じ取っ
て欲しいと思います。最後まで高専 祭を楽しんでいただければ幸いです。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　高専祭実行委員長　大庭由聖



学校紹介
　仙台高専は、宮城県名取市にあった旧宮城高等専門学校と、仙台市青葉区旧広瀬地区にあっ
た旧仙台電波工業高等専門学校の２校を高度化再編し、2009 年に開校しました。現在もそれぞ
れの校舎を名取キャンパス、広瀬キャンパスとして使用しています。 　
　入学するすべての学生は総合工学科に属しますが、出願と入試は I 類、II 類、Ⅲ類に分けて行
われます。Ⅰ類は広瀬キャンパスで学び、情報システムコース、情報通信コース、 知能エレクト
ロニクスコースが設けられています。Ⅱ類とⅢ類は名取キャンパスで学び、 Ⅱ類にはロボティク
スコース、マテリアル環境コース、機械・エネルギーコースが、Ⅲ類には建築デザインコース
が設けられています。また、Ⅰ類〜Ⅲ類共通で４年次から応用科学コースに進むことが出来ます。
また、専攻科としては広瀬キャンパスに情報電子システム工学専攻を、名取キャンパスに生産
システムデザイン工学専攻をそれぞれ設置しています。

学科紹介
ロボティクスコース

　ロボティクスコースでは、電気の基礎知識をはじめ、近年発達している AI ロボットに関する
技術を習得し、それを応用する実践的な経験で多くの事を学びます。また、使う人の気持ちを
考えるために必要な人間性をプロジェクト活動やコンテストを通じた新しい学びの手法によっ
て育みます。

機械・エネルギーコース
　機械・エネルギーコースでは、エネルギーの技術の柱となる機械工学、電気工学、材料工学
等の知識や、技術を幅広く学習できるように構成されており、将来に向けた社会生活の発展と
それを実現する技術の担い手となるエンジニアを、授業や実習を通して育成します。

建築デザインコース
　建築デザインコースでは、住まいから街づくりまでの幅広い対象を扱い、都市建築学とその
関連分野を中心にし、基礎知識と技術を体系的に習得します。また、実験・実習科目を通じて
実践的思考能力とプレゼン能力を育成します。

マテリアル環境コース
　マテリアル環境コースでは、金属、無機、有機などマテリアルの幅広い専門知識を授業や実
験を通じて学び、環境維持と社会発展の両立に貢献出来るマテリアル総合エンジニアを育成し
ま す。
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仙台高等専門学校 （名取キャンパス）　　校内建物配置図



模擬店紹介

AD ＝建築デザインコース
SE ＝マテリアル環境コース

RT ＝ロボティクスコース
ME ＝機械・エネルギーコース

1-1 玉こん 1-2 ポテト 1-3 チュロス 1-4 フルーツ飴

AD2 たこ焼き RT2 焼きそば SE2 チョコバナナ ME2 フランクフルト

AD3 焼き鳥 RT3 白石うーめん SE3 ホットドッグ ME3 チーズドッグ

PM5 揚げパン PS5 豚汁 坂口研究室  ピザ 本郷研究室  肉まん

① ⑭ ⑨ ②

③ ⑫ ④ ⑩

⑪ ⑥ ⑤ ⑮

⑬ ⑦ ⑯ ⑧



中庭マップ
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総合棟マップ
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階
段

WC
非常口

教育支援センター
401 1 年教室④

402
１年教育③
403

１年教育②
404

１年教室①
405

4 階

階
段

WC

非常口
写真部

作品展示 文芸部
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作品展示

天文部
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イベントスケジュール

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

開会式ｰ9:00

吹奏楽部演奏会ｰ10:00 ～ 10:30

軽音楽部ライブ -11:00 ～ 13:45

ダンス -14:15 ～ 14:45

企画局イベント -15:00 ～ 16:00

１日目



9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

カラオケ大会 -9:00 ～

ダンス -12:00 ～ 12:30

Abeproject-13:00 ～ 13:45

抽選会 -14:00 ～ 14:45

閉会式 -14:45 ～

2 日目



インフォメーション

落とし物に関して

落し物をしてしまったとき、落とし物を拾った際には、総合棟ピロティー に設置してあ
る本部までお越し下さい。高専祭が終わるまでに持ち主が 見つからなかった場合、処分
させていただきますのでご注意ください。

落とし物を拾ったとき

何を拾ったのか、いつ・どこで拾ったのかを、本部にいる高専祭スタッ フまでお伝えく
ださい。

落とし物をしてしまったとき

落とした物の名称と特徴（できれば、いつ・どこで落としたのか）を本 部にいる高専祭
スタッフまでお伝え下さい。届けられた落とし物は本部 で管理しておりますので、条件
にあてはまる物があればお渡しします。 　
　また放送でも、落し物に関する情報をお伝えします。

喫煙に関して

本校は全面禁煙となっております。喫煙はご遠慮ください。

そのほか何か困った事がありましたら、

気軽に高専祭スタッフまでお声掛けください。



ゴミの分別について
ゴミを捨てる場合は、下記の指示に従って捨てるようにお願いします。

燃えるゴミ
プラスチック容器
紙皿
ビニール袋
生ごみ（食べ残し）

ペットボトル

アルミ缶
スチール缶
ビン

串
割り箸
爪楊枝

ペットボトル

缶・ビン

串・割り箸

シャトルバス
高専祭開催期間中には、シャトルバスを運行しています。時刻表は以下をご覧
ください。

名取駅発 名取駅着仙台高専着 仙台高専発

8:50

9:50

10:50

13:00

11:50

14:20

15:20

16:20 ※12:00

14:00

10:00

11:00

13:50

9:00 13:10

16:30 ※

14:30

15:30

また、名取キャンパス〜広瀬キャンパス間のシャトルバス運行はございませんので ご注意下

さい。

※ 27 日のみ



3つの安心
※お客様のご要望に親切丁寧に対応致します
※地元で顔の見える会社だから安心です
※自社技術員が最後まで責任加工致します

見積り無料！何でもお気軽にご相談下さい

今慶興産株式会社

大地に夢を拓く

〒981-1231 名取市手倉田字堰根227番地
本社 代表 TEL (022)383-8626

FAX (022)382-3261

名取市上下水道工事公認店 建設業登録番号(般･6)第13218号

総 合 建 設 業

〒981-1221 名取市田高神明10番地
電話 (022)797-0408／FAX (022)382-3261
営業時間 11:00～14:00、17:00～20:00
毎週水曜日定休

ここでしか食べられない
地産地消の食材を使用し、
安心と安全を皆様にご提供致します。







 



海外ODA（無償）工事ゼネコントップクラス
建築工事：土木工事＝50：50

東京本社：東京都新宿区西新宿6-16-6　
東北支店：宮城県仙台市青葉区本町3-4-18　







編集後記

　たくさんの方々のご協力をいただき、令和元年の高専祭パンフレットを無事に発行する
ことが出来ました。パンフレットは、専用ソフトを使っての作成で、 右も左も分からない
状態から始まった為、色々と不慣れな点は多くありましたが、高専祭担当の奥村先生や、
親しい級友の手助けもあり、自分で納得のいくものを作成することができました。しかし、
今年は他の広報局員にあまり仕事を振ることができなかったので、来年は誰か一人に仕事
が集中することの無いように、広報局内で声を掛け合って仕事をしてほしいと思います。 　
今回パンフレット作成をして、どうしたら読み手に楽しんでもらえるか、読み易いかなど
を考えながら作成しました。パンフレットだけでなく、展示品や模擬店を運営している方々
も私と同じ思いで仕事に携わっていると思うので、 その思いを少しでも感じ取ってもらえ
れば幸いです。 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　高専祭広報局長　吉光賢太郎　
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